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PROCEDURA 

de scutire de la plata majorărilor de întârziere prevăzute de art. 185 alin. 1 lit. 

b, din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală,a 

contribuabililor persoane fizice si juridice de pe raza comunei Radovan, 

aferente obligaţiilor bugetare 

(impozite şi taxe locale, redevenţe şi chirii) 

Art. 1. Dispozitii generale 

(1) Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice si juridice care, la data intrării în 

vigoare a prezentei proceduri, datorează majorări de întârziere bugetului local al comunei 

Radova n, judeţul Dolj pentru neachitarea impozitelor şi taxelor locale, chiriilor ş i 

redevenţelor, calculate în limita termenului de prescripţie prevăzut de actele normative în 

vigoare. 

(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ-teritorială a comunei Radovan 

ş i va fi adoptată prin hotărâre a Consiliului local. 

Art. 2. Obiectivul si scopul procedurii 

Obiectivul şi scopul procedurii este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate 

la bugetul local, prevenirea acumulării de noi datorii, reducerea creanţelor restante, 

creşterea gradului de colectare a impozitelor ş i taxelor pe anul în curs şi respectiv creşterea 

venitu rilor la bugetul local pe termen mediu cât şi respectarea principiului egalităţii de 

t ratament, respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de 

acorda re a facilităţilor fiscale. 

Art. 3. Durata aplicării procedurii 

Prezenta procedură se aplică de la data adoptării hotărârii până la data 31.12.2022 

pentru plata obligaţiilor fiscale principale restante de la data depunerii cererii de scutire, 

având ca obiectiv scutirea majorărilor de întârziere aferente acestora . 

Art. 4. Cadrul legal 

Scutirea de la plata majorărilor de întârziere se aplică conform art. 185 alin. 1 lit. b 

din Legea nr. 207 /2015. 

Art. 5. Criterii şi conditii de eligibilitate si de acordare a facilitătilor 

. Beneficiarii sunt persoanele fizice si juridice plătitoare de impozite şi taxe locale, chirii 

şi redevenţe. 

(1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură, sunt cele prevăzute de Codul 

de procedură fiscală, în cuprinsul art . 185 alin . (1) lit. B), respectiv scutiri sau reduceri de 

majorări de întârziere reprezentând obligaţii bugetare. 



(2) Scutirea se aplică majorărilor/penalităţilor aferente obligaţiilor principale stinse 

până la data de 31.12.2022. 

(3) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură persoanele fizice si 

juridice, care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

a) au achitat integral obligaţiile principale datorate, dar nu mai târziu de data de 31.12.2022; 

b) depun cerere pentru a beneficia de aceste facilităţi, până ce târziu la 20.12.2022. 

Art. 6. Modalitatea de implementare a procedurii 

(1) Potenţialii beneficiari ai facilităţilor fiscale din prezenta Procedură vor notifica 

intentia de a beneficia de scutirea majorarilor/penalitatilor aferente obligatiilor fiscale,iar 

Compartimentul economic - biroul impozite şi taxe locale, va emite situaţia obligaţiilor 

fiscale de plată exigibile, care urmează a fi stinse. 

(2) ·Pentru a beneficia de scutire, solicitanţii vor depune la registatura primăriei 

comunei Radovan, cel târziu până la data de 20.12.2022, inclusiv, o cerere Model -Anexa 1, 

din prezenta procedura ,care va conţine următoarele elemente: 

- datele de identificare ale solicitantului: nume, prenume, adresa de domiciliu, CNP/CUI; 

- dovada achitării integrale, până la data depunerii prezentei cereri, a debitelor principale 

restante; 

- copie după actul de identitatea sau certificat de înregistrare fiscala; 

- data, numele şi prenumele şi semnătura solicitantului. 

(3) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul 

majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente impozitului, taxei, chiriei, redevenţei achitate 

integral, în condiţiile prezentei proceduri. 

(4) Cererea privind scutirea de plata majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente 

impozitului, taxei, chiriei, redevenţei va fi analizată în cel mult 30 de zile de la data 

înregistrării acesteia. În urma analizei efectuate, se va întocmi un referat de către 

compartimentul de specialitate, conform Model Anexa 2, din prezenta procedura,care va fi 

supus spre aprobare Primarului comunei Radovan, fără a fi necesară aprobarea fiecărei 

cereri prin hotărâre a Consiliului local. În baza referatului de acordare/neacordare, se va 

emite de către Compartimentul economic - biroul impozite şi taxe locale , DECIZIE de 

anulare a crenţelor, conform Model Anexa 3, din prezenta procedura,semnată de către 

conducătorul organului fiscal local, respectiv de către Compartimentul economic. 

(S) DECIZIA de anulare a creanţelor, privind acordarea/neacordarea facilităţii, se 

întocmeşte în două exemplare, din care un exemplar se comunică contribuabilului, iar un 

exemplar se arhivează la Compartimentul economic - biroul impozite şi taxe. 

(6) Operarea efectivă a facilităţilor acordate se va efectua în baza DECIZIEI de anulare 

a creanţelor, pentru care sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de prezenta procedură, după 

care vor fi scăzute din evidenţele fiscale. 



't 

"'Art. 7 Transparenta si monitorizarea prezentei proceduri 

Prezenta procedură va fi publicată integral pe site-ul Primăriei Radovan, judeţul 

D0lj : · 



Anexa nr. 1 la Procedură 

Nr. de înregistrare ......... „ ........ . 

Cerere privind acordarea facilităţilor la plata majorărilor de 

întârziere şi penalităţilor datorate de persoanele fizice si 

juridice 

Subsemnatul (a) ............................................................................... , identificat 

prin CNP/CUI. ................................. , cu 
domiciliul. ...................................................... . 

Tel ....................... . 

În temeiul art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207 /2015 privind Codul de 

procedură fiscală şi a HCL nr. ,solicit acordarea scutirii la plata 

majorărilor de întârziere şi penalităţilor aferente impozitelor şi taxelor locale, 

chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţii la bugetul comunei Radovan,jud.Dolj. 

Depun următoarele documente prin care fac dovada achitării integrale, 

până la data depunerii prezentei cereri, a debitelor restante: 

Declar pe proprie răspundere, că la data prezentei cereri nu am 

modificări ale materiei impozabile faţă de ultima declaraţie depusă 

Data „ ...................... . Semnătura 

. {. 



Anexa nr. 2 la Procedură 

Compartimentul economic - biroul impozite şi taxe locale 

REFERAT 

privind acordarea/neacordarea înlesnirii la plată sub forma scutirii 

majorărilor de întârziere 

Subsemnatul (a) .. .... CIOBANU MARCELA,având funcţia de 

Inspector în cadrul Compartimentului economic - biroul impozite şi taxe, ca urmare a cererii 

nr. din data de ,depusă de contribuabilul 

,CNP/CUI ,înregistrată la Primăria comunei Radovan, am procedat la 
verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de Hotărârea Consiliului Local al comunei Radovan nr. 
pentru aprobarea Procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 
bugetare, constând în impozite şi taxe locale, redevenţe, chirii datorate bugetului local de către 
persoanele fizice si juridice de pe raza adminstrativ-teritoriale a comunei Radovan şi am constatat 
următoarele: 

Secţiunea A: Condiţii de acordare a înlesnirilor la plată 

Condiţii de acordare a înlesnirilor la plata obligaţiilor de Modul de respectare a condiţiilor 

plată restante DA NU 
a) a achitat toate obligaţiile de plată aferente crenţelor 

principale în regi strate în evidenţele fiscale la data 

depunerii cererii 

b) au fost depuse documente justificative necesare 

soluţionării cererii 

Secţiunea B: Alte menţiuni 
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Secţiunea C: Concluzii 

o Se propune respingerea pentru neîndeplinirea condiţiilor prevăzute la Secţiunea A lit. a/lit. 

b; 
.Se propune scutirea de la plata obligaţiilor de plată accesorii (majorări de întârziere) 

restante datorate bugetului local, în sumă totală de lei, reprezentând: 



Nr. Suma datorată 

crt. Denumirea obligaţiei fiscale Obligaţii Obligaţii Total Scutit la 

principale accesorii Obligaţii plată 

1 mpozit teren extravilan 

Total general 

Anexăm la prezentul referat documente care dovedesc îndeplinirea/neîndeplinirea 

condiţiilor prevăzute în Procedura aprobată prin HCL nr. 

Întocmit, 

Biroul impozite şi taxe locale 

• l 



Anexa nr. 3 la Procedură 

PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN, JUDEŢUL DOLJ 

Strada Sos.Calafatului, nr. 29, Tel/fax: 0251359223, 

gmail: doljprimariaradovan@gmail.com 

DECIZIE 

privind acordarea/neacordarea înlesnirii la plată sub forma scutirii 

majorărilor de întârziere 

În temeiul prevederilor art. 185 alin .1 lit.b din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală , 
ale , privind reglementarea acordării scutirii de la plată , având în vedere cererea 
doamnei/domnului nr. din data 
luând în considerare că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute în procedură , se 

emite următoarea decizie: 
Se acordă/nu se acordă scutirea de la plata majorărilor de întârziere pentru următoarele obligaţii 

fiscale restante: 

1 

Nr. 
crt. 

' ......... 

TOTAL 

' _, 

1,,,1 

„. .?CC 

,1 

Denumirea obligaţiei restante Scutit la plată Data anulării 

Conducătorul organului fiscal, 

PRIMAR 


